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af Christian Langelund Hansen

Dark design i 
byens rum

Introduktion
Fjendtlig arkitektur er også kendt som Dark Design. Materielle 
installationer, som eksempelvis metalpigge, har blandt andet til 
formål at holde hjemløse væk. Dette gør tilværelsen endnu mere 
udfordrende for de borgere, der lever på gaden. En opgørelse fast-
slår, at der findes over 6000 hjemløse mennesker i Danmark (VIVE, 
2019). Byplanlægningen buldrer derudaf i de store byer for at skabe 
attraktive metropoler. Der designes konstant nye urbane planløs-
ninger, men i kølvandet på byudvikling opstår der udfordringer med 
socialt udsatte borgere. Dark design er et effektivt bolværk mod de 
mest dysfunktionelle og ressourcesvage borgere, hvis eksistens i et 
aparte parallelsamfund risikerer at forstyrre den sociale orden og 
bylivets idyl. 

I denne debatartikel ønsker jeg at behandle nogle af de dilemmaer, 
der eksisterer i urbane miljøer, når en by skal indrettes og være 
attraktiv. I den forbindelse hersker der en interessekonflikt mellem 
det etablerede samfund og en marginaliseret gruppe. For hvem har 
retten til byrummet? Det handler ikke om jura, men derimod om vær-
dier, rummelighed og tolerancetærskel, når materialitet og design 
bliver adfærdsregulerende og definerende for social inklusion eller 

eksklusion. Accepterer vi, at socialt udsatte er en del af vores gade-
billede, eller skal vi forsøge at pakke socialt udsatte væk? Med afsæt 
i den etnografiske værktøjskasse har jeg indsamlet materiale i felten. 
Mine oplevelser vil jeg beskrive, analysere og diskutere betydningen 
af ud fra en teoretisk antagelse om, at fysiske ting optræder som en 
aktør med handlekraft, der præger den sociale orden (Latour, 2006).   

Biblioteket som medborgerhus
Siden 2013 har jeg arbejdet ved Aalborg Bibliotekerne. I det følgende 
udtrykker jeg mine personlige holdninger og taler ikke på organisa-
tionens vegne. 

En morgen, da jeg mødte ind på Hovedbiblioteket, var trappen til 
kontoret omdannet til en forhindringsbane. Trappen er et populært 
hæng-ud-sted for skæve eksistenser. Udover tomme vodkaflasker 
og jointskodder stod der denne morgen et par udtrådte vinterstøv-
ler, og klinet op mod døren lå en mand i en sovepose. Han snorksov. 
Med et stort skridt kunne jeg forcere forhindringen og komme ind 
på kontoret. Biblioteket er et medborgerhus og er åbent for alle. Her 
er varme, computere, toiletter, vand, møbler og en hyggelig, hjemlig 
stemning. Fri og lige adgang kendetegner bibliotekets DNA. Det skal 
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både være trygt og rart at være på biblioteket, men fordi Aalborg har 
en del socialt udsatte borgere, udfordres min rummelighed og tole-
rancetærskel. Når socialt udsatte borgere bruger bibliotekets rum, 
kolliderer normerne fra tid til anden. Når borgere fra det etablerede 
samfund og et marginaliseret parallelsamfund skal dele samme 
offentlige rum, kan der opstå gnidninger, fordi der åbenlyst eksiste-
rer to parallelle opfattelser af sociale spilleregler, normer og pli. Lad 
mig beskrive nogle personlige oplevelser, som jeg har haft på bibli-
oteket: Hashrygning i ammerummet. Opvarmning af mad over åben 
ild på stormkøkken i computerrummet. Fækalier i blomsterkummer 
ved hovedindgangen. Hele spektret af døddrukne, snorkende, stor-
stinkende, festglade, fulde og larmende hjemløse i børnebibliote-
ket eller i læsesalen. Påtrængende og kontaktsøgende posedamer, 
der roder i skraldespande. Excentriske gademusikanter, der forstyr-
rer freden. 

Eksemplerne viser, at det til tider kan være udfordrende at drive 
biblioteksvirksomhed, når biblioteket bliver en slags varmestue/
herberg/værested. Alt dette formår mine kollegaer og jeg dog at 
håndtere med tolerance, selvom socialt udsatte borgere nogle 
gange kan skabe en utryg atmosfære. På biblioteket har jeg ople-
vet et markant afvigende normsæt hos socialt udsatte borgere. 
Det kan på mange måder opfattes som grænseoverskridende, at 
disse eksistensers adfærd adskiller sig så markant fra den adfærd, 
jeg forventer af folk på biblioteket. Jeg husker en episode, hvor en 
seng i børnebiblioteket, som egentlig var en del af en Ole Lukøje 
udstilling, pludselig var belejret af en sovende, hjemløs mand. Det 
virkede helt absurd at finde en beruset, beskidt, sovende mand i 
den lille, fine seng midt i børnebiblioteket. Jeg var helt paf. Det vir-
kede skruppelløst. Tragikomisk er nok det bedste ord til at beskrive 
min oplevelse. I min optik er det mest interessante ved episoden 
dog at diskutere, hvorvidt det blot er disse individer, den er helt gal 
med. Eller skal vi i højere grad vende det hele på hovedet og se på, 
om det måske er samfundets rummelighed, den er gal med, siden 
disse skæve eksistenser er kørt helt ud på et normløst sidespor, 
hvor abnorm adfærd cementerer, at de ikke passer ind i samfundet 
kodeks? Sat på spidsen: Er det vejvisningen til bibliotekets offent-
lige toiletter, der er for dårlig, siden de hjemløse borgere besørger 
i de flotte blomsterkummer? Er det myndighedernes hjemløseind-
sats, der fejler, siden Ole-Lukøje-sengen i børnebiblioteket bliver 
belejret? Er det systemet, der fejler, når en ensom, hjemløs mand 
låser en levende krage inde i et offentligt garderobeskab på biblio-
teket? 

Mens jeg har lånt bøger ud til folk på biblioteket, har jeg været vidne 
til social ulighed, menneskers forfald og det hårde, udsatte liv i et 
parallelsamfund. På selv samme matrikel som det etablerede sam-
funds borgere frekventerer. Personligt synes jeg, at det mest tan-

... skal vi i højere grad vende det hele 
på hovedet og se på, om det måske er 
samfundets rummelighed, den er gal 
med, siden disse skæve eksistenser er 
kørt helt ud på et normløst sidespor, 
hvor abnorm adfærd cementerer, at de 
ikke passer ind i samfundet kodeks? 
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kevækkende ved den konstante tilstedeværelse af socialt udsatte 
på biblioteket er, at jeg har oparbejdet nogle rutiner, hvor jeg har 
vænnet mig til, at socialt udsatte borgere er til stede på biblio-
teket, men jeg ænser dem ikke. Mange socialt udsatte borgere 
på biblioteket gør meget lidt væsen af sig. De bliver bare en fast 
del af rummet. De er der bare. Dag efter dag. Fra morgen til aften. 
Mellem bogreolerne, i krogene og tilbagetrukket. Men jeg forhol-
der mig aldrig rigtig til dem. Der sker en slags usynlig fremmedgø-
relse af disse individer, når omverdenen nærmest ikke bemærker 
deres tilstedeværelse. Netop det faktum, at disse individer går i 
ét med bogreolerne, mens dagligdagen og biblioteksdriften kører 
derudad, er skræmmende. Jeg tager nogle gange mig selv i, at jeg 
ikke længere lægger mærke til dem. Der opstår nærmest en lige-
gyldighed. Deres eksistensberettigelse som medborgere bliver 
usynlig, alt imens jeg låner bøger ud til Hr. og Fru Danmark. De er 
ikke til stede i min bevidsthed, og på den måde reproduceres der 
ubevidst en forståelse af ”dem” og ”os”. Jeg bliver flov over, at jeg 
nærmest ikke ænser dem. På biblioteket er der ingen metalpigge, 
der holder de socialt udsatte væk, men mine refleksioner over min 
egen praksis og det paradoks der hersker, viser, at udstødelse også 
kan finde sted på et mentalt plan. Lige meget hvor rummelig og 
inkluderende man ønsker at være, så kan man risikere at oparbejde 
nogle rutiner, som gør, at man aktiverer nogle ekskluderende meka-
nismer, og på den baggrund reproducerer samfundets sociale ulig-
heder. Så rummelighed er en diffus definition på et bibliotek. For 
nogle år siden besøgte en ung mand biblioteket dagligt i en peri-
ode. Han var altid iført en støvmaske. Han var en mystisk afviger. 
Formentlig med vrangforestillinger om luftforurening og smitte, 
og den suspekte, hvide støvmaske pådrog sig opmærksomhed 
og undren. Da coronapandemien ankom nogle år senere, gik alle 
med masker og dem, som ikke gjorde, afveg fra normen. Set i det 
lys er afvigeren med masken nu en del af normaliteten. Rækken 
af bizarre oplevelser med socialt udsatte på biblioteket og deres 
afvigende adfærd gør det relevant at fremhæve Michel Foucaults 
epokegørende værk om galskab (Foucault, 1972). Galskaben står i 
modsætning til fornuften, og samfundet har brug for afvigere for 
at kunne definere normaliteten. På den måde fastholdes afvigerne 
i parallelsamfundet og afvises, fordi deres adfærd ikke matcher 
normalitetens normer og diskurser.   

Et liv som socialt udsat 
I de fleste større byer findes der socialt udsatte borgere, som fær-
des i gadebilledet. De lever turbulente liv og tumler med udfor-
dringer som hjemløshed, misbrug og psykiske problemer. Hvordan 
byens skæve eksistenser opfattes, kan aflæses i indretningen af det 
offentlige rum samt på private arealer, hvor udsatte færdes. Det kan 
eksempelvis være ved butikker og supermarkeder (Mars, 2020 s. 314). 
Byrummets designløsninger har stor betydning for, hvor velkommen 

man kan føle sig som socialt udsat. Dark design skaber udstødelse, 
hvor hjemløse føler sig uvelkomne og jagtet (Jensen, 2021). Fjendt-
ligheden kan eksempelvis være indlejret i en skulptur fastmonte-
ret på en bænk. Skulpturen foregiver at være en kunstinstallation, 
men placeringen på bænken resulterer i en subtil udstødelse af 
hjemløse, som ikke kan sove på bænken. Konsekvenserne af disse 
designløsninger er rigtig store for de mennesker, der har gaden som 
hjem. Dark design i byrummet har endnu mere vidtrækkende kon-
sekvenser end blot spoleret nattesøvn for det hjemløse individ. På 
et samfundsmæssigt plan skaber udstødelsen, med materialiteten 
som bøddel, en endnu større kløft og polarisering mellem velfunge-
rende mennesker og afvigerne på samfundets bund. At indlejre et 
værn mod hjemløse i en skulptur kan opfattes som en subtil form for 
adfærdsregulering. 

I USA er der mange hjemløse mennesker, og her findes der eksem-
pler på offensive designløsninger, der signalerer ”Hold jer væk!”. I et 
butiksvindue foran en modebutik i New York er der opsat jernpigge, 
så hjemløse borgere ikke tager ophold og skræmmer kunderne væk. 
Der kan være en stærk signalværdi i, at en sovepose er blikfang på 
gaden. For i soveposen ligger der en medborger. Dark design har 
store konsekvenser for de hjemløse borgere. Metalpigge frarøver 
dem ikke bare søvn, læ og ly, men fungerer samtidig som en anti-
demokratisk foranstaltning. Materialitet og byrummets design kan 
influere på den demokratiske repræsentation og mulighed for delta-
gelse (Petrescu, 2007). En hjemløs borger har sjældent ressourcerne 
til at mobilisere en stemme i den offentlige debat, men soveposen 
på hovedgaden bliver et kraftfuldt statement. Soveposen er et 
opråb til omverdenen om, at der er en marginaliseret gruppe, der 
har brug for hjælp. Af netop den grund er konsekvenserne af dark 
design, at hjemløse tvinges endnu mere ud på sidelinjen, hvor de 
ikke kan gøre opmærksom på deres miserable livssituation. Disse 
metalpigge henleder tankerne på sociologen Zygmunt Bauman, som 
i sine samfundsvidenskabelige analyser af Holocaust, ser på, hvor-
dan magt og eksklusion kan eksekveres meget effektivt pga. inno-
vation, industri og design (Bauman, 2001). Under 2. Verdenskrig så 
man et skræmmende effektivt udryddelsesapparat med jernbaner, 
der nærmest førte direkte ind i gaskamrene i koncentrationslejren. 
Holocaust er det absolut værst tænkelige eksempel på, hvordan 
teknologiske fremskridt, innovation, design og ingeniørkunst plud-
selig danner grundlag for antihumanistiske handlinger, brutalitet 
og magtudøvelse. Sammenligningen anvendes for at appellere til, 
at innovation og design bruges med omhu og forenes med social 
ansvarlighed og etik forankret i mellemmenneskelige værdier. Når 
subtile eksklusionsmekanismer indlejres i design, afvises menne-
sker (Jensen, 2021).  Grundlæggende er et karakteristisk træk ved 
dark design, at det ofte er overset, indtil enten medier eller aktivi-
ster gør opmærksom på problematikken (Mars, 2020). 
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Når materialitet regulerer adfærd
Togstationer er altid et godt sted for hjemløse at opholde sig. (Kes-
selring, Bohonnek, Smoliner, 2012). Men socialt udsatte borgere er 
ikke altid velkomne. Musik kan også bruges til at skabe udstødelse og 
regulere adfærd, og på mange togstationer er der opsat højtalere, 
der konstant spiller høj musik for at forebygge, at folk tager ophold 
på en utilsigtet måde. Specialdesignede bænke skaber udstødelse 
af en marginaliseret gruppe (Savić og Savičić, 2013), og det samme 
gør jernstænger, der er svejset over de fortovsriste, der afgiver livgi-
vende varm luft fra butikkers ventilationsanlæg. Den franske socio-
log, Bruno Latour, har i sit forfatterskab undersøgt sammenhængen 
mellem menneskelig handlen og fysiske objekter (Latour, 2008). 
Ifølge Latour skal fysiske objekter ses som en integreret del af sam-
fundslivet. Anskuet i dette perspektiv bliver ansvaret for at fjerne 
hjemløse fra bestemte steder uddelegeret til fysiske objekter, og en 
bekymrende konsekvens ved at lade dark design handle på et men-
neskes vegne er, at der sker en ansvarsfraskrivelse. De designmæs-
sige foranstaltninger agerer forebyggende, men hjemløses værdi og 
eksistens bliver devalueret, fordi deres adfærd reguleres af mate-
rielle ting. Dark design gør med andre ord det grove arbejde i en kur 
mod noget uønsket, og vi alle friholdes dermed for konfrontationen 
med det samvittighedsfulde paradoks i at skulle afvise en hjemløs. 
Dark design besidder dermed en skræmmende stor magt i forhold 
til at frasortere et bestemt segment. 

Dark design i forklædning
Under overskriften Tryg Aalborg lancerede Aalborg Kommune i 2017 
en række initiativer rettet mod socialt udsatte borgere. Formålet var 
en koordineret indsats, så Aalborg opleves som et sted med plads 
til alle. På baggrund af et særligt politisk fokus blev det besluttet at 
oprette særlige hellesteder med halvtag, borde og bænke i parker 
og ved biblioteket. Etableringen af disse hellesteder var et ønske 
fra midtbyens beboere og erhvervsdrivende, som til tider oplever 
frustration og utryghed. Tanken om hellesteder er sympatisk, men 
det er vigtigt at forholde sig til intentionerne og følgevirkningerne 
og til baggrunden for behovet for hellesteder, nemlig det faktum at 
socialt udsatte borgere ikke passer ind i det almene gadebillede. Et 
hellested er et belejligt sted, set med det etablerede samfunds øjne, 
da byens ”ukrudt” på den måde holdes væk fra gaden, hvor byens 
”rigtige” borgere færdes. Set ud fra det perspektiv er hellesteder 
problematiske. En ikke-intenderet følgevirkning af hellesteder kan 
være, at kløften i samfundet bliver endnu dybere, og afvisningen 
gør, at byen afvikler sig selv (Jensen, 2021).  Borde, bænke og halvtag 
er gode faciliteter, som tiltrækker socialt udsatte borgere, men sam-
tidig bliver disse materielle ting repræsentanter for en institutionel 
magt og udstødelse. Objekternes funktion og strategiske placering 
i byrummet faciliterer dermed en usynlig, subtil indhegning af disse 
andenrangsborgere, hvis parallelle samfund og abnorme adfærd, 

man ønsker reduceret til et afgrænset, fysisk område. Udstødelse 
og marginalisering pakkes dermed ind i en humanistisk forklædning, 
hvor borde, bænke og halvtag bliver agenter for social eksklusion. 
Af den årsag er det vigtigt, at hellesteder blot bliver ét tiltag i en 
større indsats for socialt udsatte borgere. Med afsæt i min teoreti-
ske antagelse om, at materialiteten besidder agens (Latour, 2006), 
optræder byrummets fysiske designløsninger som en selvstændig 
aktør, der handler på menneskets vegne. Således kan man argu-
mentere for, at myndighederne forsøger at uddelegere en social 
indsats til materialitetens magtfulde aktører. Implicit forsømmes 
det menneskelige og relationelle aspekt i hjemløseindsatsen. Står 
hellesteder alene, er det ud fra denne teoretiske betragtning en 
moralsk ansvarsfraskrivelse og eksklusionsmekanisme på linje med 
metalpigge. Intentionen  med  hellesteder og metalpigge er at skabe 
hjemløsefrie zoner. Det er blot narrativet i designløsningen, der er 
forskellig. Hellesteder, baseret på humane intentioner, må derfor 
ikke blive en sovepude for myndighederne. Området under Lim-
fjordsbroen på Nørresundbysiden har i adskillige årtier været fast 
tilholdssted for subsistensløse Sundbynitter, der i folkemunde blev 
kaldt ”Spritterne”. Som en del af Aalborg Kommunes byudviklings-
plan og ønske om at skabe rekreative områder, sker der store foran-
dringer under spritternes bro. Hvad der betegnes som ”et skummelt 
område” (Aalborg Kommune, 2021), skal gøres trygt og attraktivt. 
Derfor er der etableret en skulptur og farveskiftende projektørlys. 
Set i lyset af min diskussion om materialitetens ekskluderende magt, 
bidrager lyset til at udøve social kontrol. Narrativet er ”byudvikling 
og tryghed” i Aalborg Kommune, men farveskiftende projektørlys 
har potentielt en negativ effekt på en marginaliseret gruppe, hvis til-
holdssted ændrer karakter. (Mars og Kohlstedt, 2020).   

Rummelighed eller fjendtlighed?
Kampen om retten til Aalborgs offentlige byrum manifesterer sig 
også i den kommunale planlægning af infrastruktur. Det trafikale 
knudepunkt omkring Kennedy Plads har i en lang årrække været fast 
tilholdssted for mange socialt udsatte borgere. Men nu er byens 
busser og bumser på kollisionskurs. I nedladende folkemunde var 
området kendt som ”Den Grønlandske Ambassade” eller ”Polarcirk-
len” med reference til den store koncentration af udsatte borgere 
med grønlandsk baggrund, som ofte sad og drak øl ved pladsens 
springvand. Det store igangværende anlægsprojekt har til hensigt 
at optimere den kollektive trafik, og projektet er ligeledes en med-
virkende årsag til, at man oprettede hellesteder, som et alternativ til 
Kennedy Plads. På en betonklods midt på byggepladsen møder jeg 
en mand, som fortæller, at han bor på gaden. Jeg spørger ham om, 
hvad det betyder, at myndighederne har fjernet tilholdsstedet: ”Her 
kunne man sidde sammen med andre, der har det på samme måde 
som én selv. Nu kører her busser. De laver alt om hele tiden, og man 
kan ikke være nogen steder”. Netop det at føle sig udstødt, jagtet og 
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have mistillid til systemet, er også det jeg sporer hos en kvinde med 
grønlandsk baggrund, som jeg møder på en bænk ved et hellested: 
”Vi grønlændere er jo naturmennesker, og derfor kan vi godt lide at 
være sammen og sidde udenfor sammen. Der er mange, der savner 
at sidde ovre ved springvandet på Kennedy Plads.” 

En af de mest indflydelsesrige tekster omkring materialitetens magt 
er aktuel i diskussionen om byplanlægningens konsekvenser for 
hjemløse. Tilbage i 1980 skrev Langdon Winner artiklen Do Artifacts 
Have Politics? (Winner, 1986), hvori han argumenterer for, at teknologi 
og ting får politiske egenskaber, og dermed ikke kan betragtes som 
neutrale objekter. Tværtimod er teknologi ladet med holdninger og 
kan bruges til at distribuere magt og skabe orden. Nutidige eksem-
pler på dark design er relaterbare til Winners berømte eksempel 
om, at man i fortidens USA designede broer, som kun lave køretøjer 
kunne køre under. Høje busser, som var de fattige, sorte menneskers 
foretrukne transportmiddel, kunne dermed ikke passere under 
disse broer, og med en strategiske placering på bestemte lokationer 
fik broerne en vigtig funktion i at foretage en subtil segregering. I en 
offentlig Facebook-gruppe diskuterer lokale borgere Aalborg Kom-
munes planer for Kennedy Plads. ”Den kan vel kun blive pænere, end 
den var før med alle de fordrukne grønlændere”, skriver en borger. 
”Endnu engang prøver de at ”fjerne” grønlænderne, som holder til 
på pladsen. De tror, at de ved byfornyelse eller renovering kan fjerne 
problemet, men de finder blot et nyt sted at holde til. Det løser ikke 
problemet”, skriver en anden borger. Der hersker tydeligvis diver-
gerende holdninger til udfordringen med socialt udsatte borgere, 
men iagttagelserne illustrerer, at der skabes sociale uligheder, der 
rammer en marginaliseret gruppes følelse af rettigheden til brugen 
af det offentlige rum, hvis byfornyelsen skal skabe en velfriseret 
kulisse uden plads til mangfoldighed.  Med afsæt i min opfattelse 
af, at fysiske objekter besidder værdiladet handlekraft, vil jeg frem-
hæve et positivt eksempel. Ting kan nemlig også besidde gode 
egenskaber i den interaktion, som materialiteten skaber med socialt 
udsatte borgere. Det er et sørgeligt men ikke sjældent syn at se en 
socialt udsat borger gennemrode en ulækker skraldespand for at 
opstøve en pantflaske. I flere kommuner kan man finde offentlige 
skraldespande, hvor designtanken er innovativ og baseret på en 
inkluderende tankegang. Designet sikrer nemlig, at pantflasker og 
dåser frasorteres. Skraldespandens design sikrer, at socialt udsatte 
borgere, som samler pantflasker, ikke behøver at stikke hænderne 
ned i skraldespanden, som det ville være tilfældet med traditio-
nelle skraldespande. I designtanken af disse skraldespande er der 
således indlejret en social ansvarlighed. Sådanne designløsninger 
i byrummet kan ikke forebygge hjemløshed, men hvor dark design 
skaber eksklusion og gør tilværelsen ekstra hård for socialt udsatte 
borgere, kan sådanne designløsninger være en hjælpende hånd, der 
er udliciteret til materialiteten.

Et hellested er et belejligt sted,  
set med det etablerede samfunds 
øjne, da byens ”ukrudt” på den 
måde holdes væk fra gaden, hvor 
byens ”rigtige” borgere færdes. Set 
ud fra det perspektiv er hellesteder 
problematiske. En ikke-intenderet 
følgevirkning af hellesteder kan være, 
at kløften i samfundet bliver endnu 
dybere, og afvisningen gør, at byen 
afvikler sig selv.
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Afrunding
Design kan have en mørk og ekskluderende bagside, og af den 
grund er det vigtigt at zoome ind på byens rum med nye briller. Det 
er vigtigt at synliggøre det usynlige (Jensen, 2021) og forholde sig til 
skjulte, ekskluderende magtmekanismer og subtile installationer, 
som er indlejret i de urbane designs, som vi alle accepterer som en 
præmis for et harmonisk bymiljø. Designløsninger i det offentlige 
rum skal i stigende grad fremme social ansvarlighed, afspejle sam-
fundets diversitet og invitere til mangfoldighed fremfor at fremme 
udstødelse, som giver borgerne på samfundets bund endnu rin-
gere kår. Et mangfoldigt og inkluderende offentligt byrum skal have 
plads til alle. Fysiske artefakter og mennesker er vævet ind i hinan-
den i samfundslivet, og sociale handlinger opstår som et resultat af 
det netværk, som både menneskelige og ikke-menneskelige aktører 
indgår i (Latour, 1999). Ud fra denne teoretiske position er det en 
tvingende nødvendighed, at materielle ting i byens rum anvendes 
med respekt og uden en fjendtlig agenda. Derfor er det vigtigt at 
analysere, hvordan materialiteten i byens rum samt narrativerne om 
byudvikling, harmonerer med social ansvarlighed, social retfærdig-
hed, urbane uligheder og parallelsamfund, således at udbredelsen 
af dark design mindskes, og den sociale indsats ikke varetages af 
materialiteten. Når det offentlige rum distribuerer social ulighed, 
forsvinder værdighed og respekt (Low, 2019). 
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